
                                                                                                                                                                                                          
     
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 
cu privire la:   

- stabilire funcție publică prin modificarea calității unui post din statul de funcții al 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- aprobare organigramă și  stat de funcții pentru aparatul de specialitate  al  Consiliului 
Județean Olt; 

 
Având în vedere: 

- expunerea de motive nr.1332/08.02.2016 cu privire la proiectul de hotărâre 
nr.1333/08.02.2016; 

- raportul nr.1334/08.02.2016 al Serviciul de Resurse Umane și Managementul 
Unități Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- raportul nr.1775/23.02.2016 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- raportul nr.1801/23.02.2016 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități 
Sportive și de Agrement; 

- raportul nr.1856/23.02.2016 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, Buget-Finante, 
Integrare Europeana, Administrarea Domeniului Public si Privat al judetului; 

- raportul nr.1864/23.02.2016 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și culte; 

- Avizul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr.8397/2016 pentru funcțiile 
publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, înregistrat 
la Consiliul Județean Olt sub nr.1966/25.02.2016; 

- referatul nr.nr.541/19.01.2016 al domnului Bușoiu Nicolaie – șef serviciu, Serviciu 
Buget, Impozite și Taxe, Direcția Economică, Buget-Finanțe a aparatului de 
specialitate a Consiliului Județean Olt; 

- referatul nr.13549/09.12.2015 al domnului Motoi Cornel – Director executiv al 
Direcției Tehnice și Investiții a aparatului de specialitate a Consiliului Județean Olt; 

- referatul nr.401/15.01.2016 al doamnei Solduban Angela – șef serviciu, Serviciul 
Unitatea de Implementare a Proiectelor, Programe și Strategii de Mediu, Arhitectul 
Șef al Județului al aparatului de specialitate a Consiliului Județean Olt; 

- referatul nr.615/20.01.2016 al doamnei Ciugulea Teodora, șef serviciu – Serviciul 
Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții, Arhitectul Șef al 
Județului al aparatului de specialitate a Consiliului Județean Olt; 

- referatul nr.1126/03.02.2016 al doamnei  doamna ȘTEFĂNESCU Ana-Venera -  Șef 
serviciu la Serviciul Juridic-Contencios; 

- referatul nr.373/14.01.2016 al doamnei ȚOLU Magdalena - Șef serviciu la Serviciul 
Relații Publice, Autoritatea Teritorială de Ordine Publică și Transparență 
Decizională al aparatului de specialitate a Consiliului Județean Olt; 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025•Tel:0249/43.10.80• Fax: 0249/43.11.22 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

 



- referatul nr.13286/09.12.2015 al doamnei Lungu Daniela - Șef serviciu la Serviciul 
Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Olt; 

- referatul nr.629/20.01.2016 al doamnei NICOLAE Angela - Șef serviciu la Serviciul  
Resurse Umane  şi Managementul Unităţilor Sanitare din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- prevederile art.1 alin.(1), art.2 alin.(1), art.2 alin.(3), art.100 alin.(1) lit.c) și d), art.107 
alin.(1) și (2) lit.b), art.111 alin.(1), (3) și (4) și art.112 alin.(1) din Legea nr.188/1999 
privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii  Consiliului Județean Olt nr. 30/23.02.2012 cu privire la înființare 
post, aferent personalului contractual, în cadrul Serviciului Unitatea de Implementare a  
Proiectelor, pe perioada derulării proiectului „Sistem integrat de management al deșeurilor 
în județul Olt”, proiect finanțat din fonduri externe nerambursabile; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt  nr. 109/27.09.2012 cu privire la 
înființare post, aferent personalului contractual, în cadrul Serviciului Unitatea de 
Implementare a  Proiectelor, pe perioada derulării proiectului „Sistem integrat de 
management al deșeurilor în județul Olt”, proiect finanțat din fonduri externe 
nerambursabile; 

- prevederile art.34 alin.(13) din Legea cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile  art.XVI alin.(2) lit.a) și b) din Legea  nr.161/2003 privind unele măsuri 
pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în 
mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art.36 alin.(1) și (2) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 6/11.01.2016 cu 
privire la încetare de drept raport de serviciu, prin care doamnei ALBULESCU  Rodica 
Virginia i-a  încetat de drept raportul de serviciu, prin pensionare pentru limita de vârsta și 
stagiu complet de cotizare;  

- prevederile art.4, art.11 lit.a), art.12 alin.(1), art.13 și art.15 din Legea  nr.672/2002 
privind auditul public intern, republicată,  cu modificările și completările ulterioare,  

- prevederile art.104 alin.(4) lit.a) din Legea administrației publice locale nr.215/2001,  
republicată, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia președintele 
Consiliului Județean  exercită funcția de ordonator principal de credite; 

- prevederile Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt nr.122/08.04.2015 
referitoare la încadrare  în funcţie de execuţie aferentă personalului contractual  şi stabilire 
drepturi salariale; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.12/10.02.2015 cu privire la aprobarea 
înființării unui post aferent personalului contractual de execuție la Serviciul Resurse 
Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt; 

- contractul individual de muncă al doamnei ALBULESCU Ramona–Ioana 
nr.317/15.04.2015 încheiat pe perioadă nedeterminată, modificat prin actele 
adiţionale  nr.1/01.07.2015, nr.2/01.05.2015, nr.3/01.12.2015 și nr.4/15.12.2015;  

- prevederile art.3, art.4 și art.5 alin.(1) și  (21) din Ordonanța Guvernului nr.119/1999 
privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.2,  art.3.  alin.(1) și (2),  art.4 și art.8 din Ordinul  Secretarului General 
al Guvernului nr.400/2015 pentru aprobarea  Codul controlului/intern managerial al 
entităților publice; 

- prevederile  cap.I, pct.1 din Codul controlului/intern managerial al entităților 
publice, aprobat prin Ordinul  Secretarului General al Guvernului nr.400/2015; 

- prevederile art.21 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2015 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, 
precum şi unele măsuri fiscal-bugetare; 

- Adresele Instituției Prefectului Județul Olt nr.17.666/07.03.2014 și 
nr.18.475/25.03.2014, înregistrate la Consiliul Județean Olt sub nr.2.985/25.03.2014 
și respectiv, nr. 2601/13.03.2014; 



- prevederile art.XIII din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.2/2015 pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, precum și alte măsuri; 

- prevederile art.III alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru 
modificarea și completarea Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 
precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr.13/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
 

             
În temeiul art. 91 alin. (1), lit. a), alin. (2), lit. c), art. 97 alin. (1) și art.98 coroborat cu 

art.45 alin.(1) și art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 
 

      
Art. 1. Se aprobă stabilirea funcţiei publice de execuţie de referent, clasa a III-a, grad 

profesional asistent, prin modificarea calităţii postului de referent, treapta profesională II, 
nivel studii M, din cadrul Serviciul Resurse Umane şi Managementul Unităţilor Sanitare,    
post ocupat  de doamna ALBULESCU Ramona–Ioana,  din post aferent personalului 
contractual în post aferent categoriei funcţiilor publice de execuţie. 

Art. 2 Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale aparatului de specialitate al   
Consiliului Judeţean Olt la nivelul a 147 de posturi, conform anexelor nr.1 și 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează:  

      - funcţii de demnitate publică                                                 -      3 posturi; 
      - funcţii publice                                                                         -  121 posturi; 
      - funcţii aferente personalului contractual                             -    23 posturi 

  Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară îşi încetează 
aplicabilitatea. 
       Art. 4. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.03.2016 și se comunică 
Direcţiei Economice, Buget – Finanţe și Serviciului Resurse Umane şi Managementul Unităţilor 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, în vederea aducerii la 
îndeplinire, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt. 
 
 
 

    PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 
 

                                                                                     Contrasemnează  
                                                                                           Secretar al județului 

                                                                                                            Gabriel BULETEANU  
 
 
 
 
 
 
 Slatina  25.02.2016 
  Nr.31 
  B.L./B.L./2 ex     
  
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi ,,pentru 



 
 
               
 
 
 

  
SPECIFICAŢIE 

 
TOTAL 

I FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ     3 
II FUNCŢII PUBLICE – TOTAL –din care : 121 
 FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE + 

SECRETAR AL JUDETULUI 
    17 + 

   1 
 FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE  103 

III PERSONAL CONTRACTUAL 
din care FUNCTII DE CONDUCERE 

 23 
  -   

 TOTAL GENERAL ( I + II + III ) 147 
 

 

CONSILIUL  JUDEŢEAN  OLT 
S

E
R

V
IC

IU
L 

 B
U

G
E

T,
  

IM
P

O
ZI

TE
 S

I T
A

X
E

 
 

9 

ORGANIGRAMA 
APARATULUI  DE SPECIALITATE AL 
CONSILIULUI  JUDEŢEAN  OLT  
Nr.  posturi=134                      

DIRECTOR EXECUTIV 1 

Anexa  nr. 1 
la hotărârea 

nr.31/25.02.2016 
 

 S
E

R
V

IC
IU

L 
 U

R
B

A
N

IS
M

,  
A

M
E

N
A

JA
R

E
A

 T
E

R
IT

O
R

IU
LU

I Ş
I 

D
IS

C
IP

LI
N

A 
ÎN

 C
O

N
ST

R
U

C
ŢI

I 

9 

VICEPREŞEDINTE 

S
E

R
V

IC
IU

L 
A

D
M

IN
IS

TR
A

ŢI
E

 P
U

B
LI

C
Ă

, 
R

E
LA

ŢI
I  

C
U

 C
O

N
S

IL
IIL

E
 L

O
C

A
LE

 Ş
I 

M
O

N
IT

O
R

U
L 

O
FI

C
IA

L 
A

L 
JU

D
E

ŢU
LU

I  

9 

B
IR

O
U

L 
A

U
D

IT
 P

U
BL

IC
  I

N
TE

R
N

 

 6 

 

SECRETAR AL 
JUDEŢULUI 

APROB, 
Paul STĂNESCU 

PREŞEDINTE 

 

1 

PREŞEDINTE 

S
E

R
V

IC
IU

L 
A

C
H

IZ
IT

II,
  

LI
C

IT
A

TI
I, 

C
O

N
TR

A
C

TA
R

I 
 

8 

VICEPREŞEDINTE 

SE
R

V
IC

IU
L 

 F
IN

AN
C

IA
R

-C
O

N
TA

BI
LI

TA
TE

 

8 

1 1 

S
E

R
V

IC
IU

L 
D

E
ZV

O
LT

A
R

E
 R

E
G

IO
N

AL
A

 

10 

S
E

R
V

IC
IU

L 
 R

E
S

U
R

SE
 U

M
A

N
E

 Ş
I 

M
A

N
A

G
E

M
E

N
TU

L 
U

N
IT

Ă
ŢI

LO
R

 S
A

N
IT

A
R

E
  

 

10 

S
E

R
V

IC
IU

L 
TE

H
N

IC
, I

N
V

E
S

TI
TI

I 
 

10 

PERSONAL DE 
ÎNTREŢINERE ŞI 

DESERVIRE GENERALĂ 

 
12 

DIRECŢIA  ECONOMICĂ,  
BUGET - FINANŢE 

37 
4 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

T 
IN

FO
R

M
A

TI
C

A
  

4 

BIROUL 
INFORMATICA 

SI 
ADMINISTRATIV 

7 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

T 
A

D
M

IN
IS

TR
A

TI
V

  

2 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
SI INVESTITII 

 

20 
3 

DIRECTOR EXECUTIV 1 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

T 
A

D
M

IN
IS

TR
A

R
E

A
 

P
A

TR
IM

O
N

IU
LU

I  

 2 

SERVICIUL ADMINISTRAREA 
PATRIMONIULUI, UNITATEA 

JUDEŢEANĂ PENTRU 
MONITORIZAREA SERVICIILOR 

COMUNITARE DE UTILITĂŢI 
PUBLICE ŞI AUTORITATEA 

JUDEŢEANĂ DE TRANSPORT 

9 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

T 
U

N
IT

A
TE

A
 

JU
D

E
ŢE

A
ŢE

N
Ă

 P
E

N
TR

U
 

M
O

N
IT

O
R

IZ
A

R
E

A
 

S
E

R
V

IC
IIL

O
R

 C
O

M
U

N
IT

A
R

E
 

D
E

 U
TI

LI
TĂ

ŢI
 P

U
B

LI
C

E
  

2 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

T 
A

U
TO

R
IT

A
TE

A
 J

U
D

EŢ
E

A
N

Ă
 

D
E

 T
R

A
N

S
P

O
R

T 

4 

SERVICIUL  
UNITATEA  DE 

IMPLEMENTARE A 
PROIECTELOR, 
PROGRAME ŞI 
STRATEGII DE 

MEDIU 
 

10 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

T 
 

P
R

O
G

R
A

M
E

  Ş
I  

ST
R

AT
EG

II 
D

E 
M

E
D

IU
 

2 

C
O

M
P

A
R

TI
M

E
N

T 
 U

N
IT

AT
EA

  D
E 

IM
PL

EM
EN

TA
R

E 
A 

PR
O

IE
C

TE
LO

R
, 

PR
O

G
R

A
M

E
L C

O
M

P
AR

TI
M

E
N

T
7 

SERVICIUL   
JURIDIC - 

CONTENCIOS 

9 

C
A

B
IN

E
T 

P
R

E
ŞE

D
IN

TE
 

4 

      AVIZAT            Şef serviciu,           
 Secretar al județului,                   Serviciul Resurse Umane şi       

Gabriel BULETEANU                         Managementul Unităţilor Sanitare  
           Angela NICOLAE 

ARHITECT ŞEF 1 

ARHITECT  ŞEF  
AL JUDEŢULUI 

20 
3 
3 

S
E

R
V

IC
IU

L 
 R

E
LA

ŢI
I  

P
U

B
LI

C
E

, 
A

U
TO

R
IT

A
TE

A
 T

E
R

IT
O

R
IA

LĂ
 D

E 
O

R
D

IN
E

 
P

U
B

LI
C

Ă
  Ş

I T
R

A
N

SP
A

R
E

N
ŢĂ

 D
E

C
IZ

IO
N

AL
Ă

 

8 

C
O

M
P

A
IM

E
N

TU
L 

M
AN

A
G

E
M

E
N

TU
L 

C
A

LI
TĂ

ȚI
I Ș

I C
O

N
TR

O
L 

IN
TE

R
N

 / 
M

A
N

A
G

E
R

IA
L 

2 


	01
	02
	03

